
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 16 

 
ПРИКАЗ 

 
       «02» сентября  2021 г.       № 209 
 

     О подготовке к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО  нового поколения 
с 1 сентября 2022 года 

 
На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения       
от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», приказа 
Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего 
образования», в целях создания организационно-управленческих, 

материально-технических, учебно-методических, психолого-
педагогических, кадровых, финансовых и информационных условий 
введения новых федеральных государственных образовательных  стандартов 
начального общего и основного общего образования, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать подготовительную работу для обеспечения постепенного 

перехода на обновлённые ФГОС НОО и ФГОС ООО в следующие сроки: 
- с 01.09.2022 - 1-е и 5-е классы; 
- с 01.09.2023 - 2-е и 6-е классы; 
- с 01.09.2024 - 3-и и 7-е классы; 
- с 01.09.2025 - 4-е и 8-е классы; - с 01.09.2026 - 9-е классы. 
2. Создать рабочую группу по обеспечению перехода на обучение          
по федеральным государственным образовательным стандартам начального 

общего и основного общего образования (далее - ФГОС НОО, ФГОС ООО 

соответственно) в следующем составе: 
• Гончарова И.И.– заместитель директора по УВР; 
• Зацарина А.А.– заместитель директора по УВР; 
• Рошиян К.Г. – заместитель директора по ВР; 
• Клевасова Н.А. – руководитель  ШМО иностранных  языков; 
• Кошкина Н.Н. - руководитель ШМО учителей начальных классов; 
• Соломонова О.А.– учитель начальных классов; 
• Савченко Д.В.- руководитель ШМО учителей математики, физики и 



информатики; 
• Даниелян  А.А. – учитель математики; 
• Чабанова Е.В. -  руководитель ШМО учителей русского языка и 

литературы; 
• Мирошниченко Е.А., учитель русского языка и литературы; 
• Хекало Т.А. –  учитель  географии и биологии; 
• Зацарин В.Н. – учитель ОБЖ, учитель физкультуры, учитель  технологии; 
• Карачева Л.А.- учитель истории  и обществознания; 
• Чулгуниди С.С.- учитель истории  и обществознания; 
• Волынкина С.В.- учитель технологии. 
3. Руководителями  рабочей  группы назначить Гончарову И.И., 

заместителя директора по УВР, Зацарину А.А., заместителя директора      

по УВР. 
4. Членам рабочей группы: 
• проанализировать изменения в ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок  
до 01.02.2022 года, результаты представить в виде таблицы в формате 

Word; 
• разработать дорожную карту  мероприятий  по обеспечению  перехода   
на новые  ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до  15.09.2022 года; 
• разработать готовые к утверждению проекты основных 
образовательных программ НОО и ООО в срок до 31.05.2022; 
• разработать учебный  план, план  внеурочной деятельности  для 1-х и 5-х 

классов по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022/2023 учебный год; 
• разработать  рабочие программы педагогов по учебным предметам, 

учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) для 1-х и 5-х 

классов на 2022/2023 учебный год в соответствии с требованиями новых 

ФГОС НОО и ФГОС ООО; 
• изучить с педагогическим коллективом нормативные документы по 

переходу на новые ФГОС; 
• обеспечить размещение материалов по вопросам введения ФГОС НОО 
и ФГОС ООО на официальном сайте до 01.04.2022 года. 
5. Утвердить  и ввести в  действие  с момента подписания Положение            

о рабочей группе по введению и реализации  ФГОС НОО и ООО 

(приложение 1). 
6. Рабочей группе по внедрению новых ФГОС НОО и ФГОС ООО в своей 

деятельности руководствоваться  Положением о рабочей группе. 
7. Савченко Д.В., администратору  школьного сайта, учителю информатики,  

обеспечить размещение материалов по вопросам  введения ФГОС НОО       
и ФГОС ООО на официальном сайте МБОУ СОШ № 16 до 01.04.2022 г. 
8. Гончаровой И.И., заместителю директора по УВР, довести настоящий 



приказ до работников, в нем указанных, под подпись. 
9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор МБОУС СОШ № 16                              И.А.Воронина 
 
С приказом ознакомлены: 
Гончарова И.И. 
Зацарина А.А. 
Рошиян К.Г.  
Клевасова Н.А.  
Кошкина Н.Н.  
Соломонова О.А. 
Савченко Д.В. 
Даниелян  А.А.  
Чабанова Е.В.  
Мирошниченко Е.А. 
 Хекало Т.А.  
 Зацарин В.Н.  
Карачева Л.А. 
Чулгуниди С.С. 
Волынкина С.В.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


